

Conrad Drechler kom fra Kurhessen til Thy i 1859

Af Steen Malle

Conrad Drechsler fra Kurhessen, syd for Kassel i Tyskland, kom til Thy i 1859. Han fik arbejde med afvandingen af Sjørring Sø, blev forelsket i en sypige fra Hundborg, som han blev gift med, blev husmand og agerbruger og ansat som jagtopsynsmand på Rosvang.

Mange af hans efterkommere bor i Thy og i det ganske land. De tog i juni 2008 til Kurhessen for at finde frem til rødderne.

Det har én af efterkommerne, Steen Malle Andersen, skrevet om:

I juni 2008 var en efterslægt fra Thy i Tyskland for at finde rødderne af forfaderen Conrad Drechsler, der bosatte sig i Hundborg.

Turdeltagere:

Minna og Martin Drechsler, Snedsted
Birte og Holger Drechsler, Hørsted
Anne Dørthe og Steen Malle, Struer
Rosa Nielsen, Snedsted
Otto Møller, Viborg
Martin Rysgård Drechsler Veje, Bedsted
Hanne Bak Drechsler, Åbyhøj
Knud og Edith Sørensen, Holbæk
Marie og Harald Nielsen, Thisted
Ebba og Bent Jensen, Ikast
Johannes Yde, Højbjerg

Conny Møller-Nielsen, Holstebro
Gudrun og Preben Drechsler Christensen, Grindsted
John Drechsler
Karen og Åge S. Jensen, Hobro
Anne Marie Dahlgaard, Bedsted
Willy Mardal
Christa og Børge Rasmussen, Hammel

I Indvandrerarkivet er Conrad registreret som Conrad Winter, med bemærkningen; **kaldet Drechsler.**

Arkivet har også registreret at han er født i Quentel i Preussen, i 1832, samt at han har været i Danmark siden 1859, og at hans erhverv er Husmand i Hundborg Sogn i Thisted Amt.

Conrad Winter er født d. 10. september, mellem kl. 8 og 9 om morgenen, 1832 i byen Quentel, i hans onkel og tantes hus. Han er født af Elisabeth Winter udenfor ægteskab. Faderen, Martin Drechsler, vedgik fadderskabet og bestilte barnedåben og har også overværet denne, d. 16. september 1832, i Evangelischer Kirche i Quentel. Quentel ligger lidt sydøst for Kassel i Kurhessen.

Ved Conrads konfirmation er hans skolekunderskaber vurderet og det står i kirkebogen



Efterkommerne ved kirken i Quentel, hvor Conrad er døbt. Bagest, fra v.: John Drechsler, Martin Drechsler, Otto Møller, Steen Malle, Johannes Yde, Holger Drechsler, Karen Jensen, Anne Marie Dahlgaard, Martin Rysgaard Drechsler Veje. Forrest, fra v.: Christa Rasmussen, Conny Yde, Ebba Jensen, Hanne Bak Drechsler, Rosa Nielsen, Edith Sørensen (gemt), Marie Nielsen, Preben Drechsler.

som »genügend«, hvilket betyder »tilstrækkelig viden«.

Hvorfor kom Conrad til Danmark ?

I Drechsler-familien i Thy er der en historie om at Conrad stak af fra militærtjenesten i Tyskland, sammen med en navngiven kammerat, Wilhelm Stýker. De ville langt væk og derfor gik de om natten og sov skjult om dagen. Det fortælles, at de brugte det gamle trick med at klæde sig ud i dametøj, for ikke at blive genkendt. Da de så nåede, hvad de troede var Rhinen ville de over på den anden side, i sikkerhed. Men hvad de ikke vidste, var at det ikke var Rhinen, men Limfjorden.

I Malle-familien fra Thy har der været fortalt, at Conrad var på vej til Amerika som emi-

grant. Han skulle være sejlet ud fra Hamburg eller Bremerhafen. Skibet fik problemer og drev i land på Thykysten, hvorpå Conrad ikke turde sejle med mere og på den måde blev i land i Thy.

Det er en kendsgerning, at der i årene omkring 1859 blev udgravet en kanal, der skulle udtørre Sjørring Sø og omdanne denne til landbrugsland. Til det skulle der bruges mange hænder og man rekrutterede arbejdere fra hele Danmark, Norge, Sverige og Tyskland samt flere andre lande.

På den måde kunne det godt tænkes, at Conrad kom til Danmark.

John Drechsler, et tipoldebarn, fortæller at hans bedstefar, et barnebarn, har fortalt mange røverhistorier, siddende på en halmballe, i grebningen, i stalden. Bl.a. har han fortalt om

Conrad, at han var i den tyske marine og skibet han var på, lå for anker oppe ved Thykysten. Så en nat deserterede Conrad og en kammerat ved at kravle overbord og klamre sig til et stykke drivtømmer, og på den måde komme i land.

Når man tænker på deserteringen fra militærtjenesten er der nogle spørgsmål der dukker op.

Conrad var 27 år da han kom til Danmark i 1859. Det var en sen alder at være soldat?

Wilhelm Stjcker var født i 1853 og kom først til Danmark i 1876?

Emigranthistorien rejser også et par spørgsmål.

Hvilket skib var det som gik på kysten? Var der omkomne og kom det ud at sejle igen?

Hvis Conrad var på vej til Amerika, må han jo også figurere i kontrakterne i Tyskland og må kunne spores, hvilket ikke er undersøgt.

Hvis Conrad havde udlængsel efter Amerika, kan det jo godt have smittet af på hans sønner, der begge rejste til Amerika. Den ene søn Martin kom hjem igen efter fire år i Minden i Nebraska. Den anden søn Anders blev i Laramie, Wyoming, til sine dages ende.

Kanalarbejder, kanalbisse er måske det rigtige. Der kom flere fra Tyskland, også i grupper. Kan de have arbejdet ved andre projekter i Tyskland eller Danmark inden de kom til Thy?

Lokalhistorikeren Blumenstein i Quentel har fortalt at der var udbredt arbejdsløshed og fattigdom på den tid hvor Conrad forlod området. Og at det godt kan have været årsagen til, at han er rejst ud.

Conrad kom til Thy i 1859. Hans far døde året efter i 1860. Havde Conrad vidst eller haft tanken om hans fars dødsfald ville han formodentligt nok være blevet hjemme hos familien. Det formodes at Conrad på intet tidspunkt har været tilbage i sin fødeegn.

Hvor boede Conrad og Kirsten?

1859 er Conrad registreret som værende i Danmark, ved Indvandrerarkivet, og bor i Hundborg. 1859 om efteråret forelsker Conrad sig i Kirsten Nielsdatter, der bor nede i Vesterkær, sammen med sin moder, Maren Christensdatter Horsfald og Kirsten ernærer sig som sypige.



Vesterkærvej 2, Hundborg, hvor Conrad og tre kammerater boede den første tid, da de gravede afvandingskanalen fra Sjørring Sø.

1860 ved folketællingen i foråret, er Conrad og tre kammerater registreret som boende i Vesterkær i Hundborg Sogn. De tre er August Bentsen 35 år fra Holsten, Henrik Jäger 32 år fra Tyskland, og Carl Frederik Henninge 26 år og fra Tyskland. De arbejdede alle fire ved Kanalen. De boede hos Niels Christiansen Gade, der på den tid var huusmand og muligvis købmand, på stedet der i dag hedder Vesterkærvej 2.

1860: d. 14. juni, får Conrad og Kirsten Nielsdatter en datter, født i Vesterkær, døbes Kirstine Drechsler, d. 24. juni. Allerede d. 2. juli dør den lille pige og bliver begravet d. 8. juli på Hundborg Kirkegård.

1860: d. 10. august bliver Conrad og Kirsten viet i Hundborg Kirke.

1862: d. 11. februar får Conrad og Kirsten, Vesterkær, et par tvillinger, Kirstine og Ane Kathrine Elisabeth.

1865: d. 1. februar får Conrad og Kirsten, Vesterkær, en datter Ane Marie.

1867: d. 10. marts får Conrad og Kirsten, Vesterkær, en søn Martin.

1868: d. 7. august får Conrad og Kirsten, Vesterkær, en søn Anders Christian.

1872: d. 2. juni får Conrad og Kirsten, Vesterkær, en datter Mette Marie.

1870-1880-1890 og 1906, ved Folketællingerne bor de i Vesterkær.

Da Conrad dør i 1914 bor de i Sperring og han begravnes på Sjørring Kirkegård.

Ved arveskiftet efter Kirstens død meddeler Mette Marie, gift med smed Otto Malle, at de er de eneste arvinger, da de andre arvinger giver arveafkald. Det vil sige at Conrad og Kirsten har boet deres sidste år i Sperring, hos deres yngste datter Mette Marie og svigersøn Otto Malle, der havde en lille smedje på Todbølvej, lige overfor Todbølvej 46. Huset og smedjen er i dag fjernet fra marken og stedet kan kun udpeges ved en lille opkørsel fra vejen

Hvor arbejdede Conrad?

Først og fremmest ved vi at Conrad arbejdede ved kanalen, fra han kom til Thy og til kanalarbejdet var slut. Dernæst ved vi at han har været Jagtopsynsmand på Rosvang.



Conrad med jagttaske og gravespade.

Han blev husmand i Vesterkær, da han giftede sig med Kirsten, der boede hjemme hos hendes moder, og derefter boede hans svigermor på aftægt og senere alderdomsunderstøttelse hos dem.

Mens han var husmand og passede jordstykket ved huset, gik han ud som daglejer ved Agerbruget, i området.

Han skulle efter forlydender have arbejdet på et for længst nedlagt teglværk beliggende mellem Egebaksande og Færgeborg. Formodentlig samme teglværk der har forarbejdet murste-nene til begge byggerier.

Efterkommere af Conrad og Kirsten

Kirstine Drechsler blev gift med husmand Jens Marthinus Mathiasen og boede i Sperring. De fik syv børn hvoraf kun fem levede og blev voksne, Mathias Anders, Maren Kirstine,

Johanne Margrethe, Else Kirstine og Karl Konrad.

Ane Kathrine Elisabeth Drechsler blev gift med husmand Anders Nielsen og boede i Sperring. De fik fire børn, Inger Kathrine, Karl Konrad, Anders og Christian.

Ane Marie blev gift med fyrbøder på Morsø Jernstøberi, Anders Madsen, og de boede i Nykøbing Mors. De fik tre døtre, Kirstine Marie, Minna Jensigne og Magda Margrete.

Martin Drechsler rejste til Amerika og kom hjem igen og blev gift med hans kæreste Ane Marie Borggaard, og de købte Langgård i Hørsted for de penge han tjente efter fire års slid i Amerika. Gården ejes i dag af Jesper Drechsler, et oldebarn af Martin, og bebos i dag af Birte og Holger Drechsler, et barnebarn. De fik otte børn, Carl Conrad, Marie, Kirstine, Mads, Anders, Else Kirstine, Marius Martinus og Karen Petrea.

Anders Drechsler rejste til Amerika og blev gift med Lena Agnes Burner, der var fra Pocohontas i West Virginia. De boede i Laramie,

Albany, Wyoming. Her var han Lokomotivfører. Efter sigende skulle der ikke være efterkommere efter dem. Enkemanden Anders blev gift anden gang, i 1937 med en noget yngre kone, og han døde 1945 i Laramie.

Mette Marie Drechsler blev gift med smed Otto Malle og de boede i Sperring. Hun bar i maven seksten børn, hvoraf kun ti levede og blev voksne, Niels, Mette Marie, Karl Konrad, Kirstine, Jens Bak, Nicoline Marie, Anders Marthinus, Magda Otilie, Martine Kathrine og Viggo Alfred.

Ovenstående er baseret på overleveringer, kirkebøger, folketællinger og meget lidt fri fantasi.

Har denne artikel vakt din interesse kan du se mere på www.drechslerslaegten.dk

Rettelser eller uddybende kommentarer kan sendes på steen@asylet.dk eller Steen Malle Andersen, Lucernemarken 24, 7600 Struer. Telefon 9786 1545.